i. Septembris 1622.

Cosaccis in Imperio, de illorum exauctoratione Arciduci Leo
poldo missa.

Strenuis Nobilibus fidelibus nobis dilectis N.N. Supremis Capi- 
taneis, Praefectis, Tribunis, Centurionibus, omnibus et singulis 
Cosaccis et Polonis sub stipendiis nostris in Imperio militantibus.

Document IX .

S u m m ary: —  King Sigismund of Poland explains to Emperor 
Ferdinand the nature of the Cossack army which occupied part of the 
Emperor’s domains against his will.

A great part of his army assembled near Lviv (Leopolis) where 
they received their pay, elected their leaders, and told the King’s emmis- 
saries that they were launching the expedition to serve the Emperor. 
Since they ignored all public edicts and proclamations to disperse, the 
King issued an order proclaiming them rebels and outlaws. He also 
ordered the Polish Commander-in-Chief, to disperse them with the 
Royal Army. Many detachments of them were scattered by Royal Army 
units or by provincial troops; but the main body of them fled to the S i
lesian border at the approach of the Royal Army. There they quickly 
crossed the frontier, forced the Oder River, and began their ruinous 
advance.

The King further explains that these people ignore the law, are 
unafraid of just punishment, and are rebels against their king. Sigi
smund blames their expedition on the cupidity of these people (Cos
sacks) who want to enrich themselves in the war which embroils the
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Empire. This is the reason why the King’s subjects along with the 
Emperor’s subjects have to bear continuous depredations from roving 
Cossack armed bands. But these conditions will cease to exist when 
the outlaws will receive just punishment for their invasion of a friendly 
neighbor and for breaking the law.

Ha u s-H of-Staats A rchív, W i e n : Polonica, Karton 54, on 1622,
fol. і о - i i ; september 30, 1622.

Ser.mo Excell.mo Principi D.no Ferdinando II etc... 
Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae etc.... Salutem et mutui 
amoris continuum incrementum.
Ser.me et Excell.me Princeps, D.ne cognate et affinis noster car.me.

Accepimus litteras M.tis V.rae, in quibus M.tas V.ra amanter a 
nobis pro iure pactorum, bonaeque vicinitatis atque necessitudinis 
officio postulat, ut exercitum ex milite Polono nuper a nobis exauc- 
torato conflatum, a Ditionibus M.tis V.rae vi aut imperio arceamus. 
Quam M.tis V.rae postulationem multo ante cum litteris ad Ser.mum 
Archiducem Carolum, affinem et cognatum nostrum clar.mum scriptis, 
in quibis de temerariis eius militis licentiosi consiliis Ser.tem V.ram 
certiorem fecimus, tum omni studio, atque conatu, quo haec ipsius 
consilia turbare nitebatur praevenimus. Postquam enim ad nos dela
tum erat magnam eius exercitus partem, qui Leopoli stipendia et 
missionem a Commissariis et Ducibus nostris acceperat, electis sibi 
Ducibus atque Praefectis ad M.tem V.ram praetento militiae ipsius 
nomine expeditionem parare, litteras statim ad Ser.mum Archiducem 
Carolum ea de re scripsimus, militem vero ipsum severissimis man
datis, publicisque edictis a proposito avocare, ac deterre conati 
sumus, cumque nec litterae, nec secretarius ad ipsos saepius missi, 
nec Ducum nostrotum auctoritas, poenarumque metus apud ipsos 
valuisset, verum eo magis cum numero, ac potentia temeritas, ac 
insolentia ipsius cresceret, atque invalesceret, edicta demum nova 
contra ipsos uti rebelles, pacisque, ac pactorum, atque vicinitatis 
violatores, promulgari mandavimus; ac insuper Campiductori Regni 
iniunximus, ut exercitu in finibus Russiae, atque Podoliae excubante, 
in interiora Regni admoto, ipsos armis persequeretur. Itaque posthac 
haec edicta cum et una equitum turma Petricoviae caesa, insignio- 
resque aliquot una cum Tribuno et Centurione supplicio affecti essent, 
et Nobilitas Regni arma passim capesseret, Campiductorque cum 
copiis in procintu (f. iov.) iam esset, subita ac tumultuaria fuga,
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ad confinia Silesiae prorupere uniusque diei itinere ad Odram fluviam 
pervenere. Qua res eo graviore animum nostrum molestia affecit 
quod vehementer subvereamur, ne temerarius iste caecoque impetu 
tuens miles ab omni spe militiae atque stipendiorum M.tis V.rae 
exclusis, adversariis ipsius sese adiungat, novandarumque rerum 
occasionem, earum cupidis, pacisque osoribus praebeat; subveremur 
etiam ne sinistrae malevolorum atque invidiorum traductiones, id 
aut M.tis V.rae opera et conniventia, aut voluntate nostra factum 
calumnientur, ex alienoque ausu atque temeritate, quae nec legitimi 
magistratus imperio nec proposito animadversionis exemplo, nec 
promulgato prosciptionis edicto, armorumque terrore refranare 
potuit, gravem invidiae molem in nos conficiant. Cum eius rei culpa 
neque in nos, neque in M.tem V.ram merito refici possit, verum 
in eos ipsos, qui rebellione contra legitimum Principem facta, viola
taque nefariis armis sublectionis fide, externo militi aditum isthuc 
patefecerunt, bellique per ipsos contra fas et aequum concitati occa
sione allexerunt. Inde enim origo harum ex Regno nostro excursio
num, inde fons omnium malorum atque calamitatum, quas non minus 
nostrae, quam M.tis V.rae Ditiones ab insolentia militari perpetiuntur 
promanavit. Quare persuasum habebit M.tas V.ra, nos uti magno
pere contendisse, ne miles is contra pacta vicinas Provincias infestis 
agminibus adoriretur, ita nunc summo eo nomine affici angore, quo 
ex tali ipsius ausu M.tas V.ra, cuius nos rebus in utraque fortuna 
constanter semper favimus, molestiam capiat. Caeterum fore confi
dimus, ut incondita hac, et tumultuate collecta manus facili quoque 
ratione, violatae vicinitatis, vilipensi Magistratus spretarumque 
legum paenas isthic brevi luat. Quod reliquum est M.tem V.ram 
omni gloria atque faelicitate florentem quam diutissime imperare 
cupimus, ipsique studia ac officia nostra amanter deferimus.